EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 41/2012-L, DE 15 DE MAIO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR ALFREDO FERNANDES ESTRADA.
No intuito de atender aos moradores do “bairro Santa Ifigênia” este Vereador pretende com a aprovação do presente projeto de Lei dar denominação oficial às vias do citado local, motivo pelo qual elaborou o OFÍCIO PRESIDENTE CERTIDÃO nº 5/2012, de 11 de Janeiro de 2012, respondido através do Ofício nº. 65/2012 – DPM, de 09 de maio de 2012, contendo a Certidão nº 0084/2012, de 03/05/2012, e o Decreto Nº 7.344 de 1º de março de 2012 (cópias anexas).

Como é do conhecimento de todos, os moradores que não possuem as suas vias denominadas oficialmente, sofrem com a falta de serviços oferecidos somente àqueles que possuem um Código de Endereçamento Postal (CEP), o que impede a entrega de correspondências pelos correios, dentre outros serviços.
O presente projeto tem por objetivo resolver esses problemas, denominando oficialmente as vias do citado local, em benefício dos moradores, em sua grande maioria católicos, com os nomes dos arcanjos (principais anjos): São Gabriel, São Rafael e São Miguel.
Segundo estudos religiosos:

São Gabriel é o Arcanjo da Esperança, da Anunciação, da Revelação, sendo comumente associado a uma trombeta – é a Voz de Deus, o transmissor das boas novas.

São Rafael é o Arcanjo cuja característica principal é ajudar na cura dos doentes e, por isso, é o guardião da saúde.
São Miguel é o Arcanjo é considerado o chefe dos exércitos celestiais e o padroeiro da Igreja Católica Universal.
Isso posto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 15/05/2012 - 10:44:18 02800/2012, de 15 de maio de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº Nº 41/2012-L, DE 15 DE MAIO DE 2012.

Dá denominação às vias do “bairro Santa Ifigênia”.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º Fica denominada “TRAVESSA SÃO GABRIEL, a “Via 1” com início na Rua Agostinho da Silva e término na confluência da via 2 com a via 3, a mesma conta com 35,0 metros de comprimento e 5,0 metros de largura.

Art.2º Fica denominada “TRAVESSA SÃO RAFAEL, a “Via 2” com início na confluência da Via 1 com a Via 3 e término e propriedade particular, a mesma conta com 72,3 metros de comprimento e 5,0 metros de largura.

Art.3º Fica denominada “TRAVESSA SÃO MIGUEL, a “Via 3” com início na confluência da Via 1 e Via 2 e término em propriedade particular, a mesma conta com 50,0 metros de comprimento e 5,0 metros de largura.

Art.4º
Faz parte da presente Lei croqui das vias ora denominadas.

Art.5º
As despesas decorrentes com execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art.6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 15 de maio de 2012.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador
Protocolo nº CETSR 15/05/2012 - 10:44:18 02800/2012